[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 103/2025
Requer informações  à 10 Coordenadoria de Saúde sobre o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas e outros.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) A adesão do município no Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas.
b) A adesão ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares.
JUSTIFICATIVA
a) O PNRF, instituído pela Portaria GM/MS n.º 90, de 3 de fevereiro de 2023, visa combater as filas de espera para cirurgias eletivas, exames e consultas especializadas, oferecendo uma resposta mais ágil e eficiente às necessidades de saúde da população. A participação do Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana nesse programa poderia contribuir de maneira significativa para reduzir a sobrecarga nos serviços de saúde locais, melhorar a qualidade do atendimento e beneficiar diretamente os pacientes que aguardam por procedimentos médicos essenciais, devemos garantir que o Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana esteja alinhado visando melhoria do atendimento à saúde e a promoção do bem-estar da população.

b) Gostaríamos de solicitar esclarecimentos sobre os motivos que levaram o Hospital Santa Casa de Uruguaiana a não aderir ao ASSISTIR - Programa de Incentivos Hospitalares, lançado em 2 de agosto de 2021, com a publicação dos Decretos n° 56.015/2021 e 56.016/2021. Acreditamos que a participação no programa poderia beneficiar a instituição e a comunidade local, e gostaríamos de entender os fatores que influenciaram essa decisão.
Uruguaiana, 11 de fevereiro de 1905.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
avbp/cmu/gab,MRC